
Comune di Filadelfia -                 Pag. 1 

 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Tecnica 

DETERMINAZIONE N. 399 DEL 25.11.2020 
 

OGGETTO:                                 

 

 

 

 
                

 

IL RESPONSABILE L’AREA TECNICA 

CONSIDERATO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 106/2020 avente ad oggetto: “Approvazione convenzione per 

il servizio di raccolta, trasporto e recupero di indumenti usati codice cer 20.01.10 – 20.01.11.” è stata appro-

vata la suddetta convenzione; 

- la convenzione ha la durata di anni tre, per la raccolta e recupero di indumenti usati su tutto il territorio 

comunale con la società Citta Pulità sas di Ventrice G. & C., con sede in Rizziconi C/da Margi per un corri-

spettivo di € 250,00 a tonnellata; 

RILEVATA l'utilità di un servizio volto al recupero e riciclo di tali frazioni, che diversamente andrebbero ad 

aumentare in maniera considerevole e inappropriata il quantitativo di rifiuto indifferenziato con aggravio di 

costi sia in termini finanziari ed economici, che di inquinamento atmosferico e degrado ecologico, in caso di 

abbandono o dispersione dei rifiuti nell'ambiente; 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) con il quale 

è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando a 5.000 euro la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA; 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare il comma.2:“Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordina-

menti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e 

la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.  36 comma 2 e nell’art. 

32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: 

- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

- a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

RECUPERO E SMALTIMENTO RIFIUTI - CODICE CER 20.01.10- 

20.01.11(ABITI, INDUMENTI E SCARPE USATI) - IMPEGNO SPESA. 

CIG . ZCB2F6A600.- 

 

Progressivo Generale N.   506  in data 25.11.2020 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 2 

 

- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto  pubblico  notarile  informatico, ovvero, in  

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica ammini-

strativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di  proce-

dura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere con immediatezza, per ragioni di salute pubblica, al recupero 

e allo smaltimento degli indumenti usati; 

RITENUTO, per quanto sopra, affidare "l'intervento di recupero e smaltimento rifiuti - Codice CER 20.01.10-

20.01.11(abiti, indumenti e scarpe usati) " alla Ditta Città Pulita SAS di Ventrice Girolamo e C. , C/da Margi - 

89016 Rizziconi (RC); 

CONSIDERATO che non è possibile quantificare la spesa complessiva e necessaria, essendo collegata alla 

quantificazione reale dei rifiuti in tonnellate, si ritiene opportuno impegnare all'uopo la somma: 

- di € 600,00 - Iva inclusa - al capitolo n. 4375 del bilancio 2020, che sarà rivalutata e rideterminata a conclu-

sione del detto intervento, ove fosse necessario; 

- di € 5.000,00 - Iva inclusa - al capitolo n. 4375 del bilancio 2021, che sarà rivalutata e rideterminata a 

conclusione del detto intervento, ove fosse necessario; 

- di € 5.000,00 - Iva inclusa - al capitolo n. 4375 del bilancio 2022, che sarà rivalutata e rideterminata a conclu-

sione del detto intervento, ove fosse necessario; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 33 in data 28 settembre 2020 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

VISTO l’art. 184 del T.U. n. 267/2000;  

VISTO lo Statuto del Comune;  

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;  

D I S P O N E 

LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI AFFIDARE l’incarico per la raccolta e recupero di indumenti usati su tutto il territorio comunale con la 

società Citta Pulità sas di Ventrice G. & C., con sede in Rizziconi C/da Margi per un corrispettivo di € 250,00 

a tonnellata; 

DI ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa per gli anni 2020-2021-222 così suddiviso: 

- di € 600,00 - Iva inclusa - al capitolo n. 4375 del bilancio 2020, che sarà rivalutata e rideterminata a conclu-

sione del detto intervento, ove fosse necessario; 

- di € 5.000,00 - Iva inclusa - al capitolo n. 4375 del bilancio 2021, che sarà rivalutata e rideterminata a 

conclusione del detto intervento, ove fosse necessario; 

DI LIQUIDARE, con ulteriore atto, a presentazione fattura, verifica delle quantità e acquisizione di regolare 

DURC in favore della società Citta Pulità sas di Ventrice G. & C., con sede in Rizziconi C/da Margi sul conto 

dedicato come da comunicazione dell’impresa; 

DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante l’invio di corri-

spondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti adempi-

menti. 

 

 



Comune di Filadelfia -                 Pag. 3 

 

La presente Determinazione: 

 va pubblicata all'Albo pretorio di quest'Ente per 15 giorni consecutivi;  

 va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico;  

 è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. – 

           

                          

 IL RESPONSABILE L'AREA TECNICA 

                         F.to Geom. Giorgio Aldo Cinquegrana 

 

         

          

 

Area Finanziaria 

VISTO il provvedimento che precede, si attesta la regolarità contabile e la copertura finan-

ziaria della spesa, ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. n. 267/2000.  

  

          IL RESPONSABILE L’AREA FINANZIARIA  

       F.to Dr. Bruno Iorfida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


